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ÖN SÖZ
Eğitim, bireylerin geleceklerini üzerine inşa ettikleri bir temeldir. Eğitim 

sayesinde bireyler, kendilerini gerçekleştirmek ve topluma olumlu katkıda bu-
lunmak için gerekli bilgi, beceri ve tutumlarla donanır. Ancak, eğitim bazı du-
rumlarda belli zorluklar barındırmaktadır. Elinizdeki bu kitap, bireylerin eğitim 
ortamının karmaşıklıklarıyla baş etmelerinde önemli bir rehber olan psikolojik 
danışmanların kullanabilecekleri bir başvuru kitabı olarak tasarlanmıştır. Her yaş-
tan ve geçmişten öğrencilerin eğitim hedeflerine ulaşmalarına yardımcı olabilecek 
pratik ipuçları, tavsiyeler ve kaynaklar sağlamak üzere yapılandırılmıştır. Bu kitap 
temelde okullarda görev yapan psikolojik danışmanlara bir uygulama kılavuzu 
olarak tasarlanmış olsa da öğrenci, öğretmen veya ebeveynlerde bu kitaptan ya-
rarlanabilir. Kitap, verimli ders çalışma becerileri, akademik erteleme, motivasyo-
nel görüşme, belleğin etkin kullanımı, sınav kaygısı, dezavantajlı gruplarla çalışma 
gibi çeşitli konuları kapsamaktadır. Kitapta yer alan bölümler en son araştırma 
bulguları ve kanıta dayalı müdahaleler temelinde hazırlanmıştır. Ayrıca bölüm ya-
zarlarının tümü uygulama pratiği olan tecrübeli akademisyenlerden oluşmaktadır. 
Her bölümde kanıta dayalı uygulamalar bölüm yazarlarının görüş ve deneyimleri 
ile güçlendirilmiştir. Tüm öğrencilerinizin potansiyellerine ulaşması ve dünyada 
olumlu bir etki yaratmaları için ilham ve güç verebilmenize destek olması dile-
ğiyle.

Doç. Dr. Mustafa Kemal YÖNTEM 
ORCID No: 0000-0001-7620-0971
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Erteleme Davranışı ve Erteleme Davranışının Doğası

Günlük yaşamda bazı bireyler, görev ve sorumluluklarını kısmen ya da ta-
mamen erteleyerek yerine getirmeyebilmektedir. Bazıları görüşmelerini, bazıları 
ev işlerini, bazıları ödemelerini bazıları ise ödevlerini yapmayı erteler. Dilimizde 
“son dakikaya bırakmak”, “son dakikacılık” gibi kavramlarla da bilinen erteleme, 
yapılması gereken sorumlulukları herhangi bir gerçekçi neden olmaksızın kıs-
men ya da tamamen yapmayarak öteleme olarak bilinmektedir (Lay, 1988). Steel’e 
(2007) göre, bireyin potansiyelini ve verimini sınırlandıran bu davranış, bireyler 
tarafından istemli bir şekilde yapılmaktadır. Ferrari (1994), bazı bireylerin ken-
dilerine yarar sağlamak ve performanslarını artırmak için, erteleme davranışını 
yapmayı istediklerini belirtmektedir. Bazı bireyler ise, erteleme davranışını stres-
le baş etme stratejisi olarak kullanabilmektedir (Farran, 2004). Erteleyen bireyler, 
sorumluluk zamanı yaklaştığında bitirememenin getirdiği stres yükünü azaltmak 
için ertelerler. Erteleme davranışı ile kısa süreli bir rahatlama meydana gelir ve ge-
çici bir baş etme sağlanmış olur. Fakat bu geçici rahatlama sonrasında, bireylerde 
stres düzeyi daha fazla olmaktadır. Yapılan ertelemenin telafisi için bireyler daha 
güçlü bir çabaya ihtiyaç duyabilmektedir (Farran, 2004). 

Literatürde erteleme davranışının farklı türlerinden söz edilmektedir (Ferra-
ri, 1994; Kandemir ve Palancı, 2014). Ferrari (1994), erteleme davranışının işlevsel 
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ve işlevsel olmayan şeklinde ayrılması gerektiğini belirtmektedir. Bazen erteleme 
davranışını yapmak kişilerin problem üzerinde daha fazla düşünmesine, stratejiler 
geliştirmesine neden olabilir. Bu durumda yapılan erteleme, işlevseldir ve amaç-
lıdır. İşlevsel erteleme hedefe yönelik stratejileri kapsadığı ve bireyleri başarıya 
taşıdığı için kabul edilebilir ertelemedir. İşlevsel olmayan erteleme ise, gerçekçi 
ve akılcı nedenler olmadan, bir stratejiden/planlamadan uzak olarak yapılan ve 
bireylerin başarısını engelleyen ertelemedir. Ferrari ve Pychyl (2000), erteleme-
nin kronik ve durumsal türlerinin de olduğunu belirtmişlerdir. Kronik erteleme 
aynı zamanda kişilik özelliği olarak bilinir ve belki de bu erteleme türüne “sürek-
li” olan erteleme de denebilir. Bu erteleme türünü yaşayan bireyler, yaşamın pek 
çok alanında sorumluluklarını erteleyen birey olarak bilinir. Bu bireyler, kişisel, 
ailevi, mesleki ve sosyal alanda pek çok görevi erteler. Kronik ertelemeci bireyler 
fatura ödeme, randevuya uyma, karar verme, uyumaya gitme, ödev yapma, top-
lantıya katılma, rapor hazırlama vb. görev ve sorumluluklarda genellikle erteleme 
davranışlarını ortaya koyarlar. Durumsal erteleme ise, herhangi bir duruma özgü 
ertelemedir ve bir kişiliğe özgü değildir. Bu durum kişiye göre değişebilir. Bazı 
bireyler fatura ödemeyi, bazı bireyler karar vermeyi, bazı bireyler ödev yapmayı 
erteleyebilir. 

Akademik Erteleme ve Yaygınlığı 

Durumsal erteleme türlerinden olan “akademik erteleme”, pek çok araştırma-
ya konu olmuştur (Kachgal, Hansen ve Nutter, 2001; Kandemir, 2014; Schouwen-
burg, 1995; Solomon ve Rothblum, 1984). Akademik erteleme, öğrencinin okul 
yaşamına ilişkin sorumluluklarını herhangi bir akılcı neden olmaksızın kısmen 
yerine getirmesi ya da hiç yerine getirememesidir. Dryden (2021), okullarda öğ-
rencilerden beklenen sınavlara hazırlanma, ödev yapma ve projeleri tamamlama 
gibi alanlarda akademik erteleme davranışının bir sorun olduğunu belirtmektedir. 
Ellis ve Knaus (1977) akademik erteleme davranışının, öğrencilerin gerçek öğren-
me ve başarı potansiyeli için bir engel olduğunu belirtmektedirler. Akademik er-
teleme işlevsel değilse ve kronik bir hal almışsa öğrencilerin istemediği öğrencilik 
yaşantısı güçlü bir ihtimaldir. 

Öğrenciler için olumsuz sonuçlar getiren bu davranışın Farran’a (2004) göre, 
aşamalar vardır ve bu aşamalar bir döngü şeklinde tekrarlamaktadır. Burka ve 
Yuen (1983), erteleme döngüsünün birkaç gün sürebileceği gibi, haftalarca da sü-
rebileceğini belirtmektedirler. Akademik erteleme davranışı olan öğrenciler, “bu 
kez hemen çalışmaya başlayacağım” düşüncesini davranışa dönüştürmekte zor-
lanırlar. Bu öğrenciler, çalışma hissinin gelmesini bekler ve bu duygu gelmeyince 
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endişe duyguları oluşmaya başlar. Öğrencilerin yaşadığı bu döngü onların gerçek 
başarılarını ve bilişsel performanslarını yansıtmasa da, öğrenciler arasında çok 
yaygın bir davranıştır. Solomon ve Rothblum (1984) yaptıkları bir araştırmada 
öğrencilerin %46’sının ödev/proje yazmada, %30’unun haftalık okuma ödevlerini 
yapmada, %28’inin sınavlara hazırlanmada, %23’ünün de derslere düzenli olarak 
devam etmekte erteleme yaptıkları sonucuna ulaşmışlardır. Kim ve Seo’nun (2015) 
yaptığı bir araştırmada ise, akademik ertelemenin öğrenciler arasındaki yaygınlığı 
%80 düzeyindedir. Daryani, Nugrahayu ve Sulistiawati (2021) tarafından yapılan 
araştırmada ise öğrencilerin % 55’inin yüksek düzeyde erteleme davranışını yap-
tıkları belirlenmiştir. 

Ödev alındığında
hemen ödeve
başlama isteği

Yeterli süre olduğuna
ilişkin inançların
gelişimi. görevin

dışındaki aktivitelere
yönelim.  

Sürenin kısıldığının
farkına varılmasına

rağmen, gerçekçi
 olmayan iyimserlik. 

Stres ve paniğin 
belirgin başlangıcı. 

ödevler içinden 
acillerinin belirlenmesi  

Çok çalışırım ya da 
başkalarından 

yardım alabilirim 
düşüncesi ve 

eylemleri

Kendisine ve 
öğretmenlere 

ertelemeyi anlamlı hale 
getirme hazırlığı

Pişmanlık ve sonraki
ödevler için kendine 

ve başkalarına 
sözler verme

Şekil 1. Akademik Erteleme Döngüsü

Erteleme Davranışının Akademik ve Duygusal Yaşama Etkileri

Ödev ve sorumluluklar karşısındaki yüksek düzeydeki bu kaçınmalar doğal 
olarak öğrencilerin istemedikleri sonuçlarla karşılaşmalarına neden oluşturur. Er-
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telemenin ilk ve doğrudan olumsuz etkisi öğrencinin okul yaşamına yöneliktir. 
Ders ve okul başarısında sorunlar, devamsızlık, motivasyon sorunu, okul terki, 
sınav kaygısı, başarısızlık korkusu gibi problemlerle akademik ertelemenin güç-
lü ilişkileri bulunmaktadır (Burka ve Yuen, 1983; Kandemir, 2012; Knaus, 1998). 
Wesley (1994) tarafından yapılan çalışmada, akademik erteleme yapan öğrenci-
lerin başarı puanlarının genel ortalamaya oranla düşük oldukları belirlenmiştir. 
Kandemir, Palancı, İlhan ve Avcı (2017) tarafından yapılan bir araştırmada ise, 
akademik erteleme yaşayan öğrencilerde motivasyon sorunlarının da yaşandığı 
ortaya konulmuştur. Erteleme düzeyi yüksek olan öğrencinin öğrenme/verimli 
çalışma alışkanlıklarını geliştirmesi, gerçekte var olan öğrenebilme potansiyelini 
yeterli düzeyde açığa çıkarması zor olacaktır. Dolaysıyla bu becerileri gelişmeyen 
öğrencinin başarıyı elde etmesi de güçleşecektir. Her bir başarısızlığın, yeni bir 
başarısızlık riskini artırabileceğini unutmamak gerekir. Bu yüzden başarı kimli-
ğinin güçlenmesi, ertelemenin azalması açısından önemlidir. Ferrari (1994) iş-
levsel erteleme bağlamında, bazı öğrencilerin bilinçli bir erteleme yaparak, son 
günlerde daha fazla çaba sarf ettiklerini ve dolayısıyla derslerde istedikleri notları 
alabileceğini ifade etmektedir. Fakat bu durumun bilişsel becerileri ve stratejile-
ri güçlü öğrenciler için olduğunu, aynı zamanda bu öğrencilerin istedikleri nota 
ulaşsalar da, unutmanın hızlı olabileceğini bilmek gerekir (Ames, 1992; Pintrich, 
2000). Brinthaupt ve Shin (2001) benzer bir şekilde, sınavlar öncesinde daha fazla 
uyarılmayla birlikte ertelemeyi bir strateji olarak bazı öğrencilerin kullanabilece-
ğini belirtmektedirler. Kısa vadede yaşanan stres, uzun vadede yaşanan öğrenme 
kayıpları stratejinin işlevsel olmadığını da gösterebilir. 

Aynı zamanda akademik erteleme, öğrencilerin duygusal sağlığı açısından da 
bir risk faktörüdür. İlgili literatür incelendiğinde, erteleme davranışı yapan öğren-
cilerin stres, gerginlik, kaygı, yetersizlik, suçluluk, düşük benlik saygısı, çaresizlik, 
umutsuzluk, depresyon gibi olumsuz duyguları daha fazla yaşadıkları görülmek-
tedir (Tice ve Baumeister, 1997; Burka ve Yuen, 1983; Knaus, 1998). Dardara ve 
Al-Makhalid (2022) tarafından yapılan bir araştırmada, erteleme davranışı yük-
sek olan öğrencilerin stres, kaygı ve depresyon düzeylerinin yüksek olduğu bulun-
muştur. Aynı araştırmada, erteleme davranışının öğrencilerin öznel iyi oluşlarını 
olumsuz yönde etkiledikleri de bulunmuştur. Benzer bir şekilde, Ferrari ve Díaz-
Morales (2014) tarafından, erteleme yapan bireylerin stresle baş etme becerile-
rinin düşük olduğu belirlenmiştir. Erteleme davranışı aslında öz düzenlemedeki 
başarısızlığı da temsil etmektedir. Erteleyiciler ister okul yaşamlarını, ister kişisel 
yaşamlarını düzenlerken bir hedef belirleyip gerekli olan aktiviteleri, sorumluluk-
ları yerine getirme davranışlarını düzenleyip organize ederken zorlanırlar. Dola-
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yısıyla akademik ve kişisel yaşamlarında pozitif etkiler geliştirmeleri de oldukça 
zor olacaktır. 

Akademik Ertelemenin Nedenselliği

Ödev yapmayı son dakikaya bırakma, ödevin bir kısmını ya da tamamını 
erteleme eğiliminden sonra bırakma olarak tanımlanan bu davranışın nedenle-
ri oldukça çoktur. Bunların önemli bir kısmını, akademik ertelemeyi akademik 
gelişim görevlerindeki yetersizlikler ve motivasyon sorunlarıyla açıklayan araştır-
macılar oluşturmaktadır. Öğrenme eksikliği, sınav kaygısı, planlama becerisindeki 
yetersizlik, motivasyon sorunları, verimli çalışma becerilerinin gelişmemesi, dü-
şük akademik öz yeterlilik gibi eğitsel davranışlardaki yetersizliklerin öğrencilerin 
akademik erteleme davranışlarına neden olduğu görülmektedir (Aydoğan, 2008, 
Ferrari ve Morales, 2007; Fritzsche, Young ve Hickson, 2003; Kandemir, 2014; 
Pychyl, Lee, Thibodeau, ve Blunt, 2000). Kandemir (2012), tarafından yapılan 
araştırmada, öğrencilerin akademik öz yeterlik inancı ve öğrenme motivasyo-
nunun erteleme davranışlarını negatif yönde etkiledikleri belirlenmiştir. Gohain 
ve Gogoi’nin (2021) yaptıkları araştırmada ise, öğrencilerin öğrenmeye bağlılık 
düzeylerinin ve zaman yönetim becerisinin düşüklüğünün akademik ertelemeye 
neden olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ferrari ve Díaz-Morales (2007) tarafından 
yapılan değerlendirmelerin de benzer bir şekilde düşük akademik becerilerin erte-
leme açısından neden teşkil edeceği vurgulanmaktadır. Uygun olmayan ortamlar-
da ders çalışmaya çalışmak, farklı uyaranların olduğu mekânlarda çalışmak erte-
lemeyi artıran diğer önemli bir eğitsel faktör olduğunu bilmek gerekir (Lay, Knish 
ve Zanatta, 1992). Motivasyonel süreçler, akademik erteleme açısından oldukça 
belirleyicidir. Motivasyon sorunu olan öğrenciler, var olan enerjilerini ders dışı 
aktivelere harcadıkları için akademik hedeflerinden/görevlerinden uzaklaşmakta-
dırlar. Dolaysıyla öğrenme için gerekli olan içsel motivasyon-disiplin-kontrolden 
de uzaklaşarak erteleme davranışlarını güçlendirmektedirler (Franziska, Manfred 
ve Stefan, 2007). 

İlgili literatür incelendiğinde, akademik erteleme davranışını etkileyen önemli 
bir faktörün de kişilik yapıları olduğu görülmektedir (Aydoğan, 2008; Ferrari ve 
Pcyhyl, 2000; Kandemir, 2010; Howell ve Watson, 2007). McCown, Petzel, ve Ru-
pert (1987), erteleme eğilimi gösteren öğrencilerin dışa dönük kişilik özelliğine sa-
hip olduğunu belirtmektedirler. Johnson ve Bloom (1995) benzer bir şekilde olması 
gerekenden dışa dönük öğrencilerin, ders çalışma davranışlarından fedakârlık ya-
pabileceğini ifade etmektedirler. Johnson ve Bloom (1995), aynı zamanda sorumlu-
luk kişilik özelliği olan öğrencilerin erteleme davranışını daha düşük yaşadıklarını 
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